



Förbundschefen

**RÄDDNINGSTJÄNSTFÖRBUNDET
MITT BOHUSLÄN**

TJÄNSTESKRIVELSE

1 (2)

2018-03-19

Dnr: PTS 18-823

Till
Post- och telestyrelsen
Box 5398
102 49 Stockholm

Kopia: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

REMISSYTTRANDE

Verksamhet

Kommunalförbundet Mitt Bohuslän driver räddningstjänsten åt medlemskommunerna Uddevalla, Lysekil och Munkedal. Politisk styrning sker genom en förbundsledning med två ledamöter från varje kommun. Förbundets säte är Uddevalla där även organisationens ledning och administrativa funktioner finns.

Förbundet har sju brandstationer med en heltidsstyrka i Uddevalla tätort och sju styrkor med deltidsanställd räddningspersonal.

Bakgrund

För att kommunal räddningstjänst ska klara sitt åtagande enligt Lag om skydd mot olyckor (SFS 2003:778) föreligger ett oundgängligt behov av säkra kommunikationer och larmvägar över tid. Detta faktum ska som en viktig del under ansvarsprincipen även gälla under svåra förhållanden, höjd beredskap och krig. Räddningstjänstförbundet har därav och som redundans till Statens Rakel-system utvecklat och utvärderat koncept för nöd- och reservsamband.

Dessa reservsystem består i att dels tillsammans med Frivilliga Radioorganisationen (FRO) utveckla och driftsätta delar av den tidigare radioutrustningen i 78-80 MHz-systemet, dels genom avtal med amatörradio-klubb säkerställa tillgång till radiooperatörer och radioutrustning som även klarar samband på långa avstånd (över läns- och landgränser).

Att utnyttja de resurser som finns, även frivilligverksamhet, är från Staten/Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) tydligt incitament i det pågående arbetet med att återta försvarsförmågan, och för vår del förmågan till civilt försvar.

De planeringsförutsättningar som lämnats från Staten via FOI-analyser till Länsstyrelser och räddningstjänster lägger stor vikt vid redundanta system. Kraven från Staten är att enligt FOI:s hotbilda-bedomning planera mot scenarier enligt Typfall 4 (FOI Memo 5089) och Typfall 5 (FOI Memo 6338). Vid studier av dessa framträder med all tydlighet att som tidig aktivitet under "gråzonsläget" en stor risk föreligger att samhällets digitala IT-system är ett tidigt antagonistiskt mål. Totalförsvarsförmågan reduceras i ett sådant läge till i stort sett obefintlig om inte reservsystem av mer analog och robust teknisk art finns att tillgå.

Saken

Eftersom Rakelsystemet inte har redundans och dessutom återkommande down-tid samt erfarenhetsmässigt inträffade nedsläckningar (den längsta varade i Västra Götaland under elva (11) timmar) får envar med ansvar inom samhällsfunktioner för skydd och säkerhet lösa sitt kommunikationsbehov vid sidan. Den digitala Rakel-tekniken är dessutom relativt enkel att sätta ur bruk av annan part för att reducera förmågan att leda väsentlig samhällsverksamhet.

Med grund i att nu PTS meddelar ett önskemål om tillståndsplikt för amatörradiosändare (motsvarande) för effekt över 200 W p.e.p riskeras över tid att utrustning för högre effekt, motsvande dagens gräns för undantag för tillståndsplikt, minskar. Denna effektreducering i sin tur ger vid radiomässigt dåliga konditioner en avsevärt begränsad räckvidd vilket i sin tur kan påverka operationalitet och samverkansmöjligheter totalt mellan civila beredskapsmyndigheter på operativ nivå.

Då amatörradio som funktion kan lösa kommunikationsbehovet under svåra förhållanden genom att upprätta sambandsnät för ordergivning, gemensamma lägesbilder, begäran om resursallokering, omvärldsbevakning och inhämtande av underrättelser mellan aktörer i kommunerna, Länsstyrelserna och motsvarande organisationer även utanför rikets gränser lämnas följande yttrande.

I sammanhanget citeras Internationella Teleunionens (ITU) resolution 1042-2:

”That administrations encourage the development of amateur service and amateur-satellite-service networks capable of providing radiocommunications in the event of natural disasters”.

Yttrande

Med ovanstående ingångsvärden äskar undertecknad organisation att föreslagen effektgräns för tillståndsplikt på amatörradiofrekvenserna enligt PTFS 20XX:X avslås.

Detta ur ett samhällssäkerhetsperspektiv då redundant kommunikation behövs i såväl normalläge som under höjd beredskap, och där engagerad (amatörradio)teknik bedöms behöva högre uteffekt för säker funktionalitet än förslaget.

Remissvaret bifaller således INTE förslaget.

Dag som ovan. .



Bernt Eriksson
Förbunds-/räddningschef
Räddningstjänstförbundet Mitt Bohuslän